contrariè concedo, quod est de essentia accidentis, sed accipiendo in alio pro aptitudine opposita negationi aptitudinis ad essendum in alio, dico, quod est proprietas, ut ostensum est.

19. Ad secundam rationem respondeo, quod accidentes pro denominato potest definiri sine habitudine ad subiectum, ut patet de quantitate, & qualitate, albedine, & nigredine. At accidens formaliter sive actualis, sive aptitudinale sine ordine ad subiectum, vel substantiam complete definiri non potest, quia accidens formaliter est relativum. Ad probationem dico, quod Arist. loquitur de accidente formaliter accepto.

20. Ad tertiam respondeo primo, quod non est ad rem, quia procedit de inherentia actuali, de qua non est questione. Secundo, respondeo; negando sequelam, quia inherentia actualis est inher-

entia, ut quo. Et sic non indiget alia inherentia, ut inhereat; licet existentia non indiget alia existentia, ut existat: quia est ut quo.

21. Ad quartam respondeo, quod est separatio præcisiva, & negativa; Argumentum procedere debet de separatione præcisiva, Concedo maiorem, & nego minorem, nam tota essentia quantitatis potest cognosci, cognitione præcisiva, sine aptitudine ad inherendum, loquendo de accidenti pro denominato. Arist. loquitur de accidenti pro formalis, secundum quam rationem dicit relationem accidentis actualis. Et est impossibile cognoscere relationem, sine termino, & esse relativum sine termino, quare est impossibile esse accidens formalis, & actualis sine substantia terminante.

(?)

LIBER QVINTVS.

De ante Prædicamentis.

Categoriale est nomen Græcum, quod licet prima sui impositione significet prædicatum; iam vultus logicorum illud extendit, ad significandum totam seriem, &

P. Villaverde,

coordinationem prædictoris essentialium. Auctor istius libri fuit Aristoteles Macedo, & patria stagirites: constat esse Auctorem, quia in libris de demonstratione, & topicorum ad hunc librum se referunt.

Bb2

Finis

2 Finis Arist. fuit reducere omnes res mundi ad decē classes categoricas, ut ex eis possit facere propositiones. Aliqui dicunt, hunc librum non pertinere ad Logicum; sed ad metaphysicum. Sed in merito, quia ad utrumque pertinet sub diversa ratione. Nā metaphysicus agit de rebus contentis in prædicamentis, ut entia sunt. Logicus autem, secundum quod sunt prædicabilia de alijs inferioribus.

3 Obiectum istius libri adquatum, est prædicamentum vt sic. Quia habet duas conditiones requisitas ad obiectum primum. Una est quod cōtineat primo vir tualiter suas proprietates. Altera est, quod continet sub se omnia prædicamenta, de quibus hic agitur. Dividitur iste liber in tres partes. Prima est de ante prædicamentis. Secunda de prædicamentis. Et tertia, de post prædicamentis.

4 Intentio immediata Arist. in hac parte, est determinare, quæ sunt ea, ex quibus componuntur prædicamenta; ad quod necesse est scire, quæ dicantur æquiuoca, quæ vniuoca, & quæ denominativa, & in quinque casis diuiditur.

CAP. I.
De æquiuocis.

1 **A** Quiuoca dicuntur, quorum nomen solum commune est, secundū vero nomen substantia ratio diuersa, ut animal, homo, & quod pingitur. Horum enim nomē solum commune est; secundum vero nomen substantia ratio diuersa. Si quis enim asignet, quis sit utrumque eorum quos sunt animalia, propriam asgnavit utriusque rationem ait Arist.

2 Ad intelligentiam istius definitionis nota cum Bottio, & Tarcato super hanc definitionem, quod Philosophus nō dixit æquiuoca sunt, sed æquiuoca dicuntur, quia res per se, neque sunt vniuocæ, neque æquiuocæ, sed per respectum ad vocem. Nota secundò, quod ly ratio vero substantie, significat rationem, seu quidditatem significatā per nomen, secundum significationem institutam primo à Politia. Tertiò, nota, quod ly diuersa, non significat diuersitatē simpliciter in omnibus, sed solum debet esse diuersa secundū, rationē significatā per nomen, alioquin canis marinus, & domesticus non essent æquiuoca, quia licet in ratione canis, significata per vocem canis, sint diversi; sed nō in ratione animalis. Vndē in ratione canis sunt æquiuoca, & æquivocata; & in ratione animalis significata per vocem animal sunt vniuoca, vniuocata.

Pto;

4 Probat Arist. suam definitionem esse bonam exemplo hominis veri, & hominis picti respectu animalis, nam respectu huius vocis *animal* conueniunt, sed in ratione significata per *animal* sunt diuersi, quod probat, quia si definitur homo verus, ratio animalis significata per vocem *animal*, *verè*, & formaliter est in homine *vix*. At si definitur homo pictus, in eius definitione, neque in definito reperitur ratio animalis.

DVBIUM PRIMVM.

De äquiuocis.

1 Trūm ad äquiuocationem sufficiat diuersitas in conceptu formalis? An vero necessario requiratur in conceptu obiectivo? Ferrara lib. I. contra gentes cap. 34. dicit sufficere diuersitatem formalium conceptuum, idest, intellectum. Probat, quia ly *Ratio* posita in definitione Arist. idem est, quod definitio, sed definitio est in mente: ergo sufficit diuersitas conceptuum mentalium. Secundo probat, quia ratio idem est, quod definitio significata per nomen, secundū Sanctum Thomam I. sententiarū dist. 2. q. 3.

2 Sed hæc opinio non est substanția. Primo, quia contra Arist. in textu. Secundo, quia contra naturam entitatiū eorum, quæ äquiuoca dicuntur. Primum,

patet, quia dicit Arist. in illa definitione secundum vero nomen substantiæ ratio diuersa. Quid est ratio substantiæ secundum quod significata per nomen? Non est conceptus formalis tantum, sed etiam essentia: ergo. Item est contra rationem entitatiū äquiuocatorum, quia in hoc distinguuntur äquiuocata, ab vniuocatis in re entitatibus, quod vniuocata conueniunt in re significata per nomen, quæ est eadem in illis. At äquiuocata non conueniunt in re significata per nomen, quia est diuersa in illis, sicuti vna in vniuocatis: ergo non sufficit diuersitas conceptuum formalium & ualium; sed requiritur simpliciter diuersitas in re obiectiva.

3 Respondeo dicendum, ad äquiuocationem requiri simpliciter diuersitatem in conceptibus formalibus intellectus, & in rebus äquiuocatis. Primo, quia ut dicit Arist. ratio substantiæ secundum nomen, hoc est significata per nomen, debet esse diuersa. Secundo, quia in re, vniuoca, & äquiuoca differunt penes hoc, quod ratio significata per nomen in vniuocis, est eadem: ergo in äquiuocis debet esse diuersa.

4 Ad fundamentum opposite sententiæ. Respondeo, quod terminus *ratio* est indifferens, significat idem, quod *forma*; si illi addatur *nominis*, determinatur ad significandum definitionem, quia definitio est *forma nominis* confusa.

fusi, eo quod significat distincte, quod nomen significat confuse. At quando illi additur *substantie*, tunc *tatio substantie*, significat rationem formalem obiectivam, sive essentiam.

DVBIUM II.

De æquiuocis.

I N nomen æquiuocum dicendum sit vnum, vel plura? Huertos lib. 1. summularum, cap. 4. q. 8. art. 1. conclusione 1. dicit, non esse dicendum simpliciter vnum, quia licet vox materialis sit vna, secundum rationem formalem est plures, quia habet plures significationes, & attendendum est ad rationes formales.

2 Alij Thomistæ dicunt, dicendum esse vnum nomen simpliciter, quia unitas concretorum accidentalium desumitur ex unitate subiecti, sed licet nomen æquiuocum formaliter habeat plures significationes, ex parte subiecti est vna vox: ergo. Maior probatur, nam licet Petrus habeat plures scientias, dicitur absolute unus sciens. Hæc opinio est verior, & conformior Scoto in 3. d. 6. q. 2. ubi §. Contra, dicit, quod omnis prædicatio sive per se, sive per accidens, est respectu alicuius unitatis. Et in ista vox significat, ly vox est subiectum, & quod dat unitatem.

3 Ad argumentum respon-

deo, quod attendendum est ad rationes formales, quantum ad hoc, quod concreta accidentalia prius, & per se significant rationes formales; sed non quantum ad numerationem, quia individua non sunt, ut individua, rationes formales, sed materiales, & faciunt vnum numero.

CAP. II.

De Vniuocis.

I Sta est 2. pars primi capituli Arist. in qua definit vniuoca sic: *Vniuoca dicuntur, quorum nomen est commune, & secundum illud nomen ratio substantie est eadem*. Ut homo, & bos, quod probat Arist. quia si quis diffiniet bohem, & hominem, in quantum sunt animalia assignabit eandem rationem utriusque, quia uterque est viuens sensibile: ergo nomen animal est utriusque commune, & ratio essentiaz significata per nomen animal est eadem in utroque: ergo, &c.

2 Hæc definitio intelligenda est sicut illa æquiuocorum; nam nulla sunt vniuoca in se, sed per ordinem ad vocem, ideo non dixit Arist. vniuoca sunt, sed vniuoca dicuntur. Et ratio substantie, idem est, ac ratio essentiaz significata per nomen. Hic aduertes, quod æquiuoca, & vniuoca concipiunt in hoc, quod habent nomen com-

commune, & in hoc differunt, quod ratio significata per nomen *equiuocum*, non est eadem in *equiuocatis*: At ratio significata per nomen *vniuocum*, debet esse omnino eadem in suis *vniuocatis*, & nota, quod dico omnino eadem, quia deficiente aliqua identitate, transiet ad *equiuoca*, quia *vniuocatio* est perfectio, & *equiuocatio* imperfectio, & perfectio secundum Dionysium 4. de diuinis nominibus ex integra causa est, & malum ex quocumque defectu.

dine solo casu, vel cadentia. Præterea nota, quod hic definiuntur denominatiua, non pro materiali, & re denominata, sed pro formali, secundum quod conueniunt in forma, à qua habent appellationem, non in abstracto, sed in concreto. Et sic illa definitio *equiuocat* huic, *denominatiua dicuntur*, *quorum nomen est commune*, & ratio significata denominans, est eadem in illis. Ut album assignando equum, & album assignando hominem. Et ratio est, quia si utriusque assignes definitionem alibi, in definitione utriusque erit eadem ratio formalis definita.

3. Sed contra, si definitio Arist. est vera: ergo *homo* est denominatiuum, & prædicatur denominatiue. Probo consequentiam, quia *homo* solo casu differt ab humanitate, & ab ea sola accipit appellationem; sic sunt denominatiua: ergo. Respondeo negando consequentiam. Ad cuius solutionem nota, quod sunt denominatiua propria re, & nomine, & alia solo nomine: Ad denominatiua propriè requiritur simpliciter, quod forma, à qua denominatur, & accipiunt appellationem sit per modum adiacentis; ad denominatiua in propriè, & solo nomine, sufficit, quod sit prima, & constitutū, quamuis sit per modū per se stantis. Humanitas est huiusmodi, propter quod homines sunt denominatiua nomine tenus, & in propriè.

CAP. III.

De Denominatiis.

1. Sta est tertia pars primi capititis Aristot. in qua definitio denominatiua dicens: *Denominatiua dicuntur quecumque ab alio solo casu differunt, & secundum nomen habent appellationem*. Ut grammaticus à grammatica; fortis à fortitudine.

2. Ad intelligentiam istius definitionis, & definiti, nota, quod in denominatiis sunt tria, unum forma, aqua prouenit appellatione: secundum, res denominata: tertium, est ipsum denominatiuum, ut in albo, est albedo, aqua paries denominatur albus: & est paries appellata; Et ipsum album, quod cum albedine habet conuenientiam in principio vocis, & differt ab albe-

4 Ad plenariam intelligentiam denominatiuum, nota cum Tā caret super hoc cap. §. Secundum est tertio, quod triplex est de nominatio. Prima est secundum vocem tantum. Secunda est, secundum rem tantum. Et tertia secundum rem, & vocem simul. Denominatio secundum vocem tantum, est cuius denominatiuum, seu concretum conuenit cum abstracto in principio dictōnis, & differt in fine: non tamen significat idem cum eo in significato principali, quemadmodum sunt studiosus, & studium. Studiosus enim significat virtuosum, & studium significat exercitium, & laborem. Denominatio verò secundum rem tantum est, cuius denominatiuum conuenit in principali significato cum abstracto, sed non in principio dictōnis, ut studiosus, & virtus. Sed denominatio secundum rem, & vocem simul est, cuius concretum, & abstractum conueniunt in principali significato, & in principio vocis, sed differant in fine, ut album, & albedo. Et ista definiuntur ab Arist, ad quæ requiruntur istæ conditions. Prima, quod conueniant in significato formalī cum suis abstractis. Secunda, quod conueniant in significato vocis. Tertia, quod differant in fine.

5 Ex his instabis contra meā solutionem sic. Sed homo, & humanitas conueniunt in principali significato; ergo non sunt deno-

minatiua secundum nōmen rānum. Respondeo, quod eo ipso, quod non sunt per modum adiacentis, quæ est prima radix denominatiuum, dicēdum est, quod sunt denominatiua secundum nōmen tantum simpliciter. Illa autem quæ sunt adiectiva, & non cōueniunt in principali significato, ut studiosus, & studium, dicenda sunt denominatiua secundum nōmen tantum.

C A'P. III.

De Analogia

I **A**D notitiam Analogorum, vel Analogatorum aduentum est, quod sunt aliqua, quæ in ratione formalī conueniunt, & inter se nullam proportionem habent, ut bos, & homo. Et ista univoca dicuntur, ut visum est. Sunt alia, quorum ratio significata per nomen, diuersa est in utroque, & inter se nō habent proportionē, & hæc equivoquata dicuntur. Et tandem sunt alia, quæ in ratione formalī non conueniunt, sed ratio significata per nomen est diuersa in illis: & tamen inter se habent aliquam proportionem ad minus vnius ad alterum. Et ista dicuntur Analogia Analogata: quia nōmen Græcum Analogia proportionem significat.

2 Ex his deducuntur, quæ cons-

Conditiones ad analogata requiriuntur, ut inde possint definiri, vel describi. Prima conditio est, quod significantur nomine communis, in qua conueniunt cum æquiuocis, & vniuocis. Secunda est, quod ratio substantia significata per nomen commune, non sit eadem, sed diversa in omnibus analogatis, & per hanc analogata conueniunt cum æquiuocatis, & differunt ab vniuocis vniuocatis. Hanc conditionem expressit Arist. i. ethicor. cap. 5. dum dixit: rationem boni, quæ in honesto, utili, & delectabili reperitur, esse diuersam in eis, his verbis: *Honoris, prudentiae, voluptatis, hoc ipso, quod bona sunt, diuersæ sunt rationis. Ipsum ergo bonum non est quid commune una id ea, &c.*

3 Tertia conditio est, quod inter rationes substantiarum diuersas, quæ in ipsis analogatis sunt, sit, ut ipso nomine significantur, aliqua proportio; & per hanc differunt analogata ab æquiuocis, quam conditionem expressit Arist. loco citato. Vbi postquam dixit rationem boni, quæ in utili, delectabili, & honesto reperitur, esse diuersam in eis, sic inquit: *At quo nam modo dicendum? non enim hisce similia sunt, quæ nomine eodem fortuito nuncupantur.* Dicuntur igitur, quia sunt ab uno, aut ad unum omnia conferuntur: an comparatione potius rationum? Ad intelligentiam istius textus aduerte, quod terminus æquiuocus est ille, qui fortui-

to, vel à casu significat plura diversa sine aliqua similitudine. At terminus æquiuocus à consilio est analogus. Dicit ergo Philosoph. quod analogia non sunt similia æquiuocis, id est, his, quæ nomine fortuito nuncupantur, & inde deducit, quod sunt analogia, aut quia sunt ab uno, aut quia ad unum omnia conferuntur, aut quia rationes ad unum comparantur.

4 Vno exemplo apto, & communis hæc omnia explicantur. Nomen sanum à consilio est analogum, & de formalis significat sanitatem, quæ reperitur in homine, in urina, & medicina. Sanitas in concreto est analogum paſſiue, sed homo, urina, & medicina sunt analogata paſſiue secundum sanitatem, significatam illo nomine communis sanum. Vbi primo repieres, quod nomen sanum est commune, quia significat sanitatem hominis, sanitatem urinæ, & sanitatem medicinæ. Secundo repieres, quod sanitates istæ habent diuersimode, nam in homine est verè, & formaliter: in medicina non est formaliter, sed causatiter; & in urina non est sanitas formaliter, sed significatiue. Tertio repieres ordinem, quem dicunt sanitas urinæ, & sanitas medicinæ, ad sanitatem hominis, & in isto ordine aliqualis similitudinis, & proportionis inter illas sanitates ad principalem, quæ est in homine, consistit formaliter analogia.

5 Cūnq[ue] nōmen *sanum* pri-mo imposi-tū suis-set ad significan-dū sanitatem, quæ formaliter est in homine, & homines vidis-sent, quod medicina causat sanitatem, & quod est sana causaliter, item quod *vrina* significat sanitatem formalem in homine existē-nti, & quod erat sana significatiō, & recognoscerent illas sanitates dicere ordinē, non quemcumque, sed similitudinē, & proportionis, in quo stat analogia. Hinc habue-runt occasiōnē ad extenden-dū significationē *sani*, quæ erat vniuoca, respectū sanorum formaliter, ut significaret illas sa-nitates cū illa proportione, & fecerunt nōmen *sanum* analogum, denominationē iproueniente ab analogia significata.

6 Et ad maiorem claritatēm, & intelligentiam nominū analogorū, & significatorū eorum, aduerte, quod sicut nōmen simile primo, & per se significat relatiō-nem similitudinē secundū doctrinān concretorum accidētaliūm, præcipue si ponatur concretūm pro prædicato, & de cōnotato sig-nificat id, quod dicitur simile: ita nōmen analogum, v. g. *sanum* de-formali, vt analogum, significat similitudinē proportionis, in qua stat analogia formaliter, & de cō-notato significat ea, quæ analogia dicuntur. Et sic primo, & per se significatum nominis analogi, vt analogum dicitur, est similitudo proportionis, & de cōnotato

significatur analogata. Ex quibus habes, quod analogata ad minus debet esse duo;

7 Ex dictis conditionib[us] ad analogata requisitis, deducitur ista definitio, vel descriptio eoru: Analogia analogata sunt illa, quo-rum nōmen est commune, & ratio significata per nōmen est diuersa in illis, cum aliqua tamen similitu-dine proportionis unius rationis significatæ ad aliam. Ut paret in nōmen *sanum*, & significatis à consilio, nā homo, *vrina*, & medici-na dieuntur *sani*: & ratio signifi-cata nōmen *sanum*, nempē sanitas, diuersa est in omnibus, vt di-ctum est, & est similitudo propor-tionis ad sanitatem hominis, à qua *vrina*, & medicina dicūtur, & de-nominantur sanæ.

QVÆST. I.

Vrūm sit analogia inēqualitatis.

I^{mo} **T**Homistæ, vt defendant ens esse analogum respe-ctu substantiarū, & accidentis inuen-tores fuerint analogiæ, quam di-cunt inēqualitatis. Dicunt itaq[ue] species cuiusvis generis esse analo-gia analogia inēqualitatis, quia li-cet animalitas, v. g. importata, & significata per nōmen animal, & qualiter sit in homine, & equo, vt hōc nōmen animal significa-tur, perfectius tamen reperitur in homine ratione principalioris dif-ferentiæ, quam in equo. Vnde di-citur

citur hominem esse perfectius animal equo.

2. Ex quo deducunt cum Caietano istam definitionem analogorum inæqualitatis. Analogia inæqualitatis sunt illa, quorum nomen est commune, ratio vero significata per nomen, licet ut sic sit eadem simpliciter in omnibus inferioribus, illam tamen inæqualiter participant ratione differentiarum contrahentium.

3. Dicitur autem, inquit, hæc analogia Physica, non Logica, quia apud logicum, qui tantum unam rationem abstractam, & communem præcipue considerat, non sunt membra illa inæqualia, quia in ratione communi animalis homo, & equus non habent inæqualitatem. Physica vero dicuntur, quia illa inæqualitas, qua homo perfectius animal dicitur, ratione differentiæ, scilicet, rationalitatis, non conuenit animali, nisi quatenus physice in homine cum rationalitate identificatur, ideoque vocatur a S. Thoma analogia secundum esse, per ly esse existentiam intelligens, quia in individuis existentibus, hominis, & equi, hæc inæqualitas reperitur.

4. Etsi ab eis quæras, Vtrum ista analogia sit media inter univocationem, & equivocationem? Respondent, ut videre est apud Didacum à Iesu disp. 11. q. 1. in Logica §. Analogia ergo. Hanc analogiam à vera univocatione non

P. Villa verde.

recedere, ut pote, quæ in genere, & speciebus, quæ omnino unito-ca sunt, reperitur: quia illa inæqualitas differentiarum non significatur illo nomine cōmuni, & generico, in quo species cōueniūt. Unde ratio importata per illud nomen omnino est eadem in inferioribus.

5. Circa istam questionem primo supponenda sunt certa, &c in quibus conueniunt Thomistæ, & Scotistæ: certum est, quod differentiæ contrahentes aliquam rationem communem sunt inæquales in perfectione, nam differentia spiritualis, quæ contrahit substantiam, perfectior est, quam differentia corporeæ, ipsam substantiam contrahens, & consequenter natura specifica constituta ex substantia, & differentia spirituali perfectior est, quam species constituta ex substantia, & differentia corporeæ, & consequenter inter istas species est ordo inæqualitatis in perfectione; tamen ratio substantiæ reperta inter istas species, est eadem secundum se, & secundum se intrinsecè, & quidditatem non est perfectior in una specie, quam in alia, quia illæ rationes differentiales sunt totaliter extra quidditatem substantiæ, ut sic, eo quod supponunt illam. Idem reperies indifferentijs contrahentibus animal, & constituentibus hominem, & equum, & ratio est, quia natura intendit varietatem specierum, ad quod est necessaria varietas differentiarum con-

Cc. 2

stituta

situentium. Ex quo necesse est, quod species sint in æquales in pereftione. Propter quod Aristot. dixit: *Quod species sunt sicut numeri: nam sicut numerus quaternarius est perfectior ternario, ita una species est perfectior altera. His certis suppositis.*

6. Quantum ad questionem respondeo, non esse analogiam in æqualitatis. Hanc conclusionem probo ex definitione analogie, incommuni, quam afferunt Thomista, ut videre est apud Didacum à Iesu Thomistam acrem disput. II. quæst. I. §. *Ex quo facile vbi sic inquit: ex quo facile erit definire, quid sit analogum incommuni: Est enim nomen quodam commune pluribus, sub ratione una, secundum quid, non simpliciter: una inquam proportione, habitudine, aut comparatione tantum. Sed nomen animal est communem homini, & equo sub una ratione, non secundum quid, sed simpliciter, & non proportione; & inter hominem, & equum est diversitas: ergo inter illos non est analogia diuersitatis. Patet, quia quod sub analogia ut sic non non cadit, in eo nec reperitur analogia diuersitatis.*

7. Eandem conclusionem probo ex conditionibus simpliciter requisitis in analogia, ut sic. Una est, quod ratio significata per nomen analogum, non sit eadem simpliciter in analogatis: sed in analogatis, quæ dicuntur à Thom-

stis diuersitatis, V. g. homo, & equus, ratio significata per nomen animal, est eadem simpliciter in illis secundum se, licet sint diuersa per differentias, & specie: ergo ista analogia diuersitatis, non cadit sub analogia, ut sic. Est ergo ficta, & chimerica ad turbandum intellectus.

8. Alia conditio est supposito, quod ratio significata per nomen analogum non sit simpliciter in analogatis, habeant inter se aliquam similitudinem unius ad alterum, ut sanitas virinæ ad sanitatem hominis, hoc enim dicit analogia: nā vox analogia imposta fuit ad significandum similitudinem aliquā sine proprietate; sed hæc vox animal non significat aliquam similitudinem, sine proprietate inter equum, & hominem: sed potius significat propriam rationem animalis repartam in inferioribus, quia supponit personaliter: ergo analogia diuersitatis, non est analogia, sed est suppositum fictum.

9. Et quidem, quod analogia ut sic petat, quod in analogatis ratio significata per nomen, non sit eadem simpliciter, & per proprietatem, sed per similitudinem. Patet ex Augustino tract. 20. in Ioannem, qui super illa verba saluatoris, *ego sum vitis relata à Ioāne cap. 15.* sic inquit: *Quid ergo est, ego sum vitis vera? nunquid ad dens. vera, hoc ad eā vitē retulit, unde ista similitudo træslata est? sic enim dicitur vitis per similitudinem,*

nō per proprietatē; quemadmodū dicitur oūs, agnus, leo, Petra, lapis angularis, & cetera huiusmodi, quae magis ipsa sunt vera, ex quibus dicuntur istae similitudines, non proprietates.

10 Itaque nomen *vitis* primo impositum fuit ad significandum vitē vinearē, quae est *vitis* propria, cuius proprium est producere palmites, & per sucum eius physticum conseruare eos in viriditate, ut fructum afferant: cum per meritā Christi Domini, gratia per Christum Dominum hominibus communicetur, & per suum gratiæ hominis in viriditate gratiæ poleant, & fructum afferant, propter istam similitudinem, nomen *vitis* translatum est à Christo, ut significaret ipsum Christum secundum illam similitudinem, non per proprietatem. Et sic nomen *vitis* analogum factum est, quando dixit: *ego sum vitis*, &c. Christus nō est propriè *vitis*, sed solum habet aliquam similitudinem cum vite; ergo significatum per nomen analogum vt sic, non debet esse propriè, & vere in analogatis vt sic, sed solum per aliquam similitudinem.

11 Ex ista doctrina Augustini deducitur definitio analogatorū ut sic, hoc p. a. *Analogata* analogata dicuntur illa, quorum nomen est commune, ratio vero significata per nomen non est eadem simpliciter, & propriè in illis, sed per aliquam similitudinem; & sic reliquum analogatum dicit similitudinem ad principale analogatū, in quo reperitur propria ratio significata per nomen, in alijs autem per attributionem

12 Et etiam deducitur, quod definitio analogatorum, quam dedit Caiet. opusc. de Analogia, quam amplectuntur Thomistæ; nempe, *Analogata* dicuntur ea, quorum nomen est commune ratio vero substantia secundum illud nomen, neque omnino eadem, neque omnino diversa, sed partim eadem, & partim diversa. Esse improbam, & fictam; quia nullum est nomen analogum, quod significet per se aliquam rationem unam, adhuc partialiter in suis analogatis.

QVÆST. II.

Quorūplex est analogia?

I R Esponderetur, quod est duplex, una est proportionalis, alia proportionalitatis. Differunt in hoc, quod analogia proportionis est similitudo vnius ad aliud, quorum una habet formā significatam per nomen, propriè, alterum autem habet illam in proprie, ut est ordo sanitatis utrūque ad sanitatem animalis. Vnde analogata proportionis sunt illa, quorum nomen est commune, ratio vero significata per nomen non est eadem simpliciter, & propriè in illis, sed per aliquam similitudinem; & sic reliquum analogatum dicit similitudinem ad principale analogatū, in quo reperitur propria ratio significata per nomen, in alijs autem per attributionem

tionem, vel per denominationem prouenientem à principali analogato.

2 Analogiam proportionalitatem dicunt esse proportionem inter duas proportiones, ut nomine communi significantur. v.g. inter hominem, & risum est propo-
rtio, item inter pratum, & suū
florere est propo-
rtio, la risu inter pratum, & suum
florere dicit ordinem similitudini-
nis ad risum hominis, à qua acci-
pit denominationem risus pra-
tus. Vnde iste terminus *risus* dici-
tur analogus analogia propor-
tionalitatis: quia translatum est ad
significandum risum improprium
prati, huc quidem analogia nil a-
liud est, quam propo-
rtio propor-
tionum, vel inter duas propor-
tiones! Sicque debet verificari inter
quatuor terminos, qui sunt dua-
rum proportionum.

CAP. V. De Ente.

Hic introducta est disputatio de ente, huius introductionis solum potest esse ratio, quod ordi-
ne doctrinæ incipiendum est à su-
perioribus, cunque hic agatur de
prædicamentis, & ens sit superius
ad prædicamenta; ideo agi-
tur hic de ente: de quo
est prima qua-
stio.

QVÆST. I.

Vtrum ens includatur in modis
per se, & in alio?

Ad intelligentiam qua-
stionis oportet expo-
nere terminos eius. Terminus *ens*
significat esse possituum, prout oppnitur nihilo. Includi, idem
est, quod imbibit formaliter, sicut
animal imbibitur formaliter in
homine. Modus est ille, qui modi-
ficat rem. Sunt quidem duo mo-
di entis finiti, unus est *per se*, al-
ter est *in alio*, modus *per se* modi-
ficat ens finitum, & facit esse sub-
stantiam; nam substantia est *ens per*
se. At modus *in alio* modifi-
catur ens finitum, & facit esse accidens, nā
accidens describitur sic, est *ens*
apertum ad effundendum in alio. His
suppositis quæstio est, an ens inclu-
datur formaliter in modis illis
per se, & *in alio*.

2 Communis sententia est in-
ter Thomistas affirmativa. Ex S.
Thom. t. de veritate art. 1. & pro-
bant 1. ex Philosopho 3. Metaph.
textu 10. vbi probat ens non esse
genus, hac ratione, nullum genus
prædicatur de differentijs: Ens
prædicatur de differentijs: ergo
ens non est genus. Ex quibus ver-
bis sic arguitur Thomistæ, vel A-
rist. intelligit maiorem de prædi-
catione formalis, & quidditativa,
vel materiali, & idætica: si de præ-
dicatione materiali, maior esset
falsa

Ensis, quia generaliter ientice, & materialiter prædictantur de differentijs. Si intelligitur de prædicatione quidditativa: ergo eodē modo intelligitur minor, ne va-rietur suppositio: ergo ex mente Arist. ens prædicatur quidditatiue de differentijs: ergo includitur in illis.

3 Secundū: omne quod rea-liter cognoscitur esse, sub essentia reali, est vere ens reale. Sed diffe-rentia ultima vere est aliquid, cui comperit esse, & ut sic ab intellec-tu cognoscitur: ergo differentiae ultimae vere imbibunt rationem entis. Tertiū: nam ultima differen-tia, que non est ulterius diuisibili-s, vel opponitur contradictoriè ad nihil. Et sic iam formaliter est ens, vel non habet repugnantiam cum nihil. Et sic erit nihil. Quarto, quia si quis apprehendit ultimas differentias, & vult explica-re illas, primo confugit ad ens, dicendo est ens tales: ergo negari non potest, quod ens transcendit, & imbibitur in ultimis differen-tijs, & modis intrinsecis.

4 Per oppositum Scotistæ cū Subtili Doctore in 1. dist. 3. q. 2. §. Secundo non asserendo, tenent ens quid non includi in modis in-trinsecis, neque in differentijs ul-timis. Sic Philippus Fab. theore-mate 93. cap. 4. Noster Merinero de equiuocis disp. 2. q. 1. num. 7. pro clara intelligētia nota, quod est ens quid, & ens quale, ens quid est illud, quod est potentiale, &

contrahibile, & per modum per-sestantis; ens autem quale dicitur illud, quod habet rationē actus, & determinantis.

5 Hęc distinctio entis *quid*, & entis *quale*, quā dedit Merinero magnum fundamentum habet in Philosopho 4. Metap. text. 28. & in Scoto in 4. dist. 1. q. 2. §. Tertio dico sub num. 7. vbi dicit, quod definibile habet prædicatum in quid, & prædicatum in quale; id est aliquid commune, & aliquid differentiale: ergo definibile ha-bet esse quid, & esse quale: ergo est ens quid, & ens quale.

6 Nunc dico primo: modus per se non includit formaliter *ens quid*, neque formaliter imbibit illud, quia ens, & modus per se, qui est differentialis: immediatè modificans ens, & constitutens substantiam, sunt primo diversa. Hęc patet, quia modus ille est præcisè actuans, & determinans sine aliqua potentialitate, ut mo-dificetur ad esse substantiam: & ra-tio entis est potentia præcissi-me accepta, nihil includens actus determinativi ad esse substantiaz, & voluntas diuina coniungit ens cum illo modo per se, & producit substantiam: ergo ens, & per se, sunt primo diversa; sed primo di-uerorum unum nō includit quid-ditative, & formaliter aliud: ergo ille modus per se non includit ens quid.

7 Secundo probo sic, id illo modo per se, quod constitutus substan-

stantiam quæro, vel includit formaliter ens quid, vel non? si non, habeo intentum. Si sic: ergo est substantia prius in se, quam continentia substantiarum. Et ita substantia erit prius quam sit substantia. Probo consequentiam: quia substantia est ens per se: ergo si ly per se includit formaliter ens, erit ens per se: ergo substantia. Sed modus in suo esse modalis est prius, quam contrahat, & determinet rem cuius est modus: ergo prius quam determinet ens ad esse substantie, illis modis per se erit substantia: ergo est substantia antequam sit substantia.

8 Dico secundò, differentias, quæ constituunt quidditates, ut rationalitas, non includit formaliter ens quid. Probo sic: nullum, quod est quale includit formaliter illud cuius est quale, sed rationalitas est quale respectu entis quid: ergo non includit formaliter ens quid. Maior constat inductione. Minore probo, quia quod est quale respectu prædicati quid inferioris, est etiam quale respectu prædicati quid superioris: directorum; sed rationalitas est quale respectu animalis, quid, cui ens est quid, directe: ergo etiam est quale respectu viventis quid, cui ens est quid, directe: ergo etiam est quale respectu viventis substantia, & entis.

9 Dico tertio: contra Merierum de æquivocis disp. 2. q. 1. n. 12. quod modi iutrinseci, nem-

pè per se, & in alio, & differentias, non includunt ens quale formaliter, & quidditative. Primò, quia illi modi essent compositi, & non essent simplices conceptus obiectivi. Secundo: quia non essent conceptus obiectivi primò diversi, si quidem convenienter in aliquaratione in quid. Tertio, quia quæro, si includit ens quale quidditative, & formaliter: ergo dicunt ens quale inclusum, & illam realitatem, quæ includit ens quale. De illa realitate iuclideanente, quæro an sit nihil, vel aliquid possitivum secundum se? Nos est nihil: ergo est in se aliquid positivum. De ista entitate positiva super addita, quæro utrum includat entitatem positivam entis qualis; non potest includere entitatem positivam entis qualis, quia est præcisa, & in ultima resolutione: ergo non includit illam.

10 Dico quartò, quod sicut cōmunitér dicunt auctores, quod differentias individuales non habent aliquam rationem, quæ formaliter includatur in illis, & quod ratio individualis, ut sic, non est in quid, alioquin non essent ultimæ differentias, neque primo diversæ; sed dicunt, quod ratio individualis vel potestas faciendi differre, est proprietas communis, in qua conveniunt. Ita ens quale, quod est quale respectu entis quid, non est in quid inclusum in entibus specialibus qualibus; sed ens quale, ut sic, est proprietas cōmuniæ eorum. Et

11 Ec' ut hoc percipias , quia satis Subtile est , aduerte quod ens quid , idest posituum quid , op ponitur nihilo quid : at ens quale opponitur nihilo quale . Secundo nota , quod ens , quid & ens quale sunt primo diversa , quia ens quid est poterit , & ens quale est actus . Tertio , nota , quod via generationis percipit Deus ens quid oppositum nihilo quid , & in esse cognito transit ens finitum quid , de nihilo quid ad esse cognitum quid . Percipit etiam Deus modum per se ex quo , & ente sit substantia , & in esse cognito transit de nihilo quale , ad esse positum quale . Ens de se , & secundum se non includit ens quale illius modi per se : neque ens quale modi in alio , ex quo , & ente sit accidens , quia si ens quid in suo esse quid , includeret istos modos , sequeretur , quod vbiunque esset ens , esset formaliter substantia , & accidens . Item , quia nulla entitas simplex potest inclu der formaliter modos immedia te oppositos . Et tunc Deus per voluntatem suam coniungit ens quid , cum ente quale , scilicet cum modo per se , & determinat substantiam . Patet , quod ens quale , vel ille modus per se non includit ens quid . Si quidem , ut sit idem cum ente quid indiget voluntate divina coniungente illa obiecta simplicia . Sic sit in progressu usq ; ad coniunctionem cum singulatitatibus , & personalitatibus . Ex quo patet quod modi in quale , &

differentiaz formales , & materiales , ut rationalitas , Petteitas , & personalitas non includunt formaliter ens quid . Neque includunt formaliter ens quale : quia Deus non facit compositionem inter entia qualia ex aliquo , quod formaliter includatur in illis , quia vnam quamque qualitatem simplicem percipit suo ordine se tenuente ex parte obiecti cogniti , & simplicita non sunt composita ; sed solum convenient in proprietate qualificandi , & faciendi differre : nam secundum Doctorem Subtillem in 2. dist. 3. q. 6. vers. Respondeo , ab ultimis differentijs , & modis intrinsecis nil potest abstrahi , quod de ipsis praedicitur in quid .

12 Ad argumenta , ad illud Philosophi respondetur , quod ibi procedebat , non resolvendo , sed solum disputationis gratia , ut in proemio ipse Philosophus promiserat , & sic non est mirum , quod variaret suppositionem . Et sic illa minor ens praedicatur de differentijs , identice est vera , & formaliter falsa .

13 Ad secundum respondeo ; quod vnicuique , quod est , repon de esse , quod illi competit . Et sic ad minorem illam , sed differentia ultima vere est aliquid , cui competit esse quale , concedo minorem , cui competit esse quid formaliter , nego minorem ; & consequentiā . ¶ Ad tertium , vel ultima differ entia opponitur nihilo , vel non habet repugnantiani cum uihilo ?

Respondeo, quod modi intrinseci, & differentiæ opponuntur contradictione, cum nihilo quale, non cum nihilo quid. Et sic solum deducitur, quod habent esse quale, oppositum nihilo quali. ¶ Ad 4. respondeo, quod cum modi intrinseci, & differentiæ ultimæ sint simplicissimæ, & primo diversæ, in nullo in quid convenientes, non possunt diffiniri per aliquid in quid & in quale. Explicantur tamen per circumlocutionem entis quale, non quia ens sit commune enti quid, & enti quale, quæ sunt primo diversa, sed quia aliter non possumus nos explicare.

14. Ex his habes, quod ens, quid est transcendens non ad modos intrinsecos, & differentias, sed tantum ad entia cōpleta, quæ direcțe continentur, sub ente, in istis solis includitur, & de istis solis prædicatur in quid, & formaliter, de modis, & differentijs, solum prædicatur identicè, & materialiter.

QVÆST. II.

Verum à substantia, & accidenti possit abstrahi unus conceptus obiectivus entis quid?

I. **C**ommuniter Thomistæ dicunt, quod non. Cap. preolus in 2. dist. 2. q. 1. Caiet. opusculo deente, & essentia cap. 1. q. 2. & tract. de nominum analogia cap. 5. Vazq. I. p. disp. 22.

cap. 5. & disp. 114. cap. 2. & multo moderni, item cursus Carmel. disput. 11. quæst. 5. § 1. qui alios multos citat, & inter eos D. Th. 8. Metaph. lect. 3. & lib. 10. lect. 3.

2. Tota hæc sententia fundatur in hoc, quod ens est analogum respectu substantia, & accidentis. Et ita hoc modo ab aliquibus defendi solet. Nam Arist. 4. Metaph. cap. 2. sic inquit: ens autem multipliciter quidem dicitur, verum ad unum, unamque quandam naturam, & non equinoce, sed quemadmodum omne sanum ad sanitatem. Eandem doctrinam repetit 7. Metaph. cap. 4. Sed in uno ex analogatis ratio obiectiva significata per nomen, est vere, & formaliter, in alijs autem tantum denominative, & per attributionem: ergo ratio entis solum est propriæ & formaliter in substantia, at in accidentiis est solum denominative à substantia. Sed ab eo, in quo non est ens propriæ, sed solum per denominationem, non potest abstrahi conceptus obiectivus proprius entis: ergo ab accidenti, non potest abstrahi conceptus obiectivus entis quid.

3. Sed contra, quia de albedine quæro, an sit propriæ ens, vel tantum denominative. Si includit formaliter ens proprium, habeo, quod intendo. Si non includit formaliter ens proprium: ergo albedo in se est nihil, quia inter ens propriæ, & nihil non est me-

medium. Itēm accideas secundum eos, non est ens propriè, sed tātum per denominationem. Sed febris est accidens; ergo febris, non est propriè ens, sed tantum denominativè. Quomodo tātum vexantur homines eo, quod non est ens propriè, sed tantum per denominationem extrinsecam. Præterea, si frigiditas, non est ens absolute, quare isti PP. querunt frigiditatem in potu? Et si calor non est ens absolute, quare querunt calorem in hic me? Sunt nō eorum, qui nihil querunt? Et quidem si dolor accidens est, & accidens, non est formaliter, & propriè ens, bāculandi sunt usque fatunt, an dolor sit aliquid ens: Itēm sequeretur, quod species Sacramentales non essent propriè aliquid.

4 Respondeo primò: quod ens quid includitur propriè in accidenti. Probatur primò: quia frigus est causa physica, & realis frigescationis, & calor est causa physica, & realis calefaktionis; Sed non possunt esse causæ physice, & reales effectuum realium nisi sint vere entia; ergo. ¶ Itēm, quia ipsi Thomistæ diffiniendo substantiam dicunt esse ens per se; & definiendo accidens dicunt esse ens in alio. Isti modi per se, & in alio immediate dividunt, & contrahunt ens, & per se cum ente constituit substantiam: ergo, ens in alio, constituit accidens: ergo accidens includit ens.

P. Villaverde,

Pater consequentiā, quia omne constitutum includit ea, ex quibus constituitur, unum ex his est ens, ergo accidens includit ens. Præterea, quia substantia, & accidens solum differunt per modos per se, & in alio; ergo convenient in eadem ratione entis. Sed substantia includit rationem entis quid: ergo, & accidens. Pater ergo, quod ens quid, & proprium reperitur formaliter in accidente.

5 Respondeo secundò: quod à substantia, & accidenti potest abstrahi conceptu inadæquato ratio entis propria. Sic Scotus in 1. distinc. 8. quest. 3. §. Sed hic est unum dubium sub num. 26. dictio: Respondeo, quod quando intelligitur aliqua realitas cum modo suo, ille conceptus non est ita simpliciter simplex, quin possit concipi illa realitas absque modo illo, sed tunc est conceptus imperfectus illius rei. Potest etiam concipi sub illo modo: & tunc est conceptus perfectus illius rei. Sed substantia complete addit supra ens modum per se: ergo conceptu inadæquato substantia potest concipi ratio propria entis, sine illo modo per se. Itēm, accidens complete addit supra ens quid illius modum in alio: ergo conceptu inadæquato accidentis potest concipi, & abstrahi ens quid sine illo modo in alio.

6 Præterea ab his, quæ convenient in aliqua una ratione pro-

Dd 2

pri-

pria, & formalis; potest abstrahi
illa ratio propria, & formalis cō-
ceptu præciso, & in adæquato,
non conceptis rationibus per
quas differunt. Sed substantia, &
accidens conueniunt in ente,
quid proprio, ex prima conclu-
sione: ergo ab illis potest abstra-
hi vna ratio entis propriè, quid,
conceptu inadæquato: haec seu-
tentia est communis Scotistarum
nemine dempto. Sed præter Sco-
tistas illam tenent Capreolus in
1. distinç. 2. quæst. 1. Iabelus in
Metaph. 4. quæst. 1. Magister So-
tus hic, quæst. 1. Suarez 1. tomo
Metaph. seçt. 1. & 2. Fonseca 4.
Metaph. cap. 2. quæst. 2. seç. 3,
Didacus à Iesu disputation. 11. quæst.
5. § Dieo tertio. & elegant pro se
D. Thomam de veritate quæst.
1. art. 1. & de potentia quæst. 7.
art. 7. & 1. p. quæst 5. art. 3. ad
primum: vbi ait, quod substantia,
quantitas, & qualitas contrahunt
ens applicando ens, ad aliquam
quidditatem, seu naturam. Sed
contra dictio, & applicatio non po-
test intelligi sine unitate comu-
nitate, & abstractione conceptus
objectioni: ergo ens in abstrac-
tione habet hanc unitatem objectioni
Isten Cabenus tract. 4. dispi.
3. dub. 5. Hurtado disp. 9. Logi-
calis sec. 3. §. 26. & in Metaph. disp.
2. seç. 3 Zinel 1. p. q. 13. art. 12.

7 Confirmatur nostra conclu-
sio; quia in e predicationes substi-
tuta est ens, accidens est ens, vel ha-
bit pro prædicato vnum con-

ceptum obiectum entis. Et sic
habeo intentum: vel habent pro
prædicato plura entia propria in
quid. Et tunc conuenire debent in
ratione entis proprij ut sic: vel
ens, quod prædicatur de acciden-
ti, est improprium, & per solā de-
nominationem. Et tunc sequitur,
quod accidentia Eucharistie non
sunt propriè ens. Et quomodo nō
est propriè ens quantitas, quæ tan-
gitur, albedo, quæ videtur, & sa-
por, qui percipitur a gustu. Itēm,
sequerentur illa inconvenientia
posita n. 3.

8 Item si nomen *ens* significat
plures conceptus obiectivos im-
mediatè, & non unū: ergo *ens* nō
est medium in demonstratione me-
taphysica, quād probatur, quod
verū est bonū. Páret quia mediū
in tali démonstratione debeat esse v-
nū. Itē sequeretur, quod ens non
esset obiectum metaphysicæ: quia
metaphysica est vna scietia habēs-
vnum primū obiectum.

9 Si dicas esse obiectum at-
tributionis, ad quod non requiri-
tur, quod illa, quæ attribuuntur,
sint vere entia. Contra, accidens
est obiectū partiale metaphysicæ,
vel est propriè ens quid. Etsi sic, ha-
beo intentū. Si dicas quod non, se-
quuntur inconvenientia iam dicta.

10 Præterea, vel nomen *ens*
institutum est ad significandum
primo, & per se ens; vel ad signi-
ficandum primo, & per se sub-
stantiam, & accidens, &c de con-
notato ratione n enis. Vei ad
fig:

significandum accidens cum proportione ad substantiam? Respondeat Cursus Carmelitanus, quod impositum est ad significandum substantiam, & accidens cum proportione. ¶ Sed contra, quia non nō analogum, ita significat analogata, quod significatum per se non nisi, sit tantum propriè in principali analogato, & in alijs non sit propriè ratio significata per nomen, ut patet de nomine sanguini; sed ratio entis propriè est in accidenti, & nomen ens significat esse, ergo non significat esse in proprio, & per attributionem.

11 Obijcit Ioannes à S. Tho. in Logica, q. 14. artic. 1. §. *Hoc supposito*, præcipuum fundamentū Thomistarum, ens includitur in modis, & differentijs contrahentibus, qui sunt entia incompleta: entia verò completa includunt formaliter ens, ut substantia, in qua ens completur per modum per se: ergo non dicit vnum conceptum simplicem, sed inæqualem, & diuersum, quia in uno significato includitur, & aliud significatum includit illum.

12 Respondeo primo negando, quod ens includatur in modis, & differentijs, quia ut ipse author dicit loco citato, differentiaz, seu modi contrahentes non resolvuntur in duos conceptus, alterum quatenus dicunt conuenientiam in aliquo, alterum quatenus differentiam, sed sunt simplex conceptus differendi: Alias

esset processus in infinitum, si in qualibet differentia esset conceptus conueniendi in uno, & differendi in alio. Idem enim dicemus de illa secunda differentia: & sic de alijs, quæ ratio desumpta fuit ex Scoto in t. dist. 3. quæst. 2. §. Non afferendo, ad probandum, quod ens nō includitur in ultimis differentijs.

13 Secundò respondeo; quod questio non procedit de ente respectu entis completi, & incompleti, sed respectu entium completorum, scilicet substantiarum, & accidentium, & supposito, quod ipse Ioannes à Sancto Thoma dicit, quod entia completa sunt, quæ complētū ex ente, & modo, sicut substantia, & accidens, & quod entia completa includunt ens. Sequitur, quod ab illis potest abstrahi unus conceptus entis absolute, qui sit inadæquatus respectu substantiarum, & accidentium; de quo est questio.

14 Subtilius obijcit Didecus à Iesu disp. 11. q. 4. in primo, & 2. §. nam ens vi sua, & intrinsecè postulat hunc ordinem descendendi, ut primo descendat ad substantiam, & secundo ad accidens. Hec est inæqualitas, quæ non reperitur in genere respectu differentiarum, quia communitas generis negatiua non petit prius descendere ad unam speciem, quam ad aliam: ergo quantumvis abstractetur ens, semper habet imbibitum illam diuersitatem, & sic non potest

test esse vñus conceptus abstratus, sed diuersus.

15 Respondeo, negando, ens postulare talem ordinem descendendi ad substantiam, & accidentis, habet se enim negatiue quantum est ex se ad illos modos perse, & in alio. Ille ordo prioritatis, non petitur nisi ab entibus completis, quod sic declaro, & probo. Intendit Author naturæ substantiæ, & quantitatæ, quæ sunt posteriora in intentione, sunt priora in executione, & sic via executionis prius est substantia, quam quantitas. Vnde tota substantia in intentione petit, quod sit in actu, in actu sit per partes, quæ sunt cause eius: Hæ sunt ens, & per se: ergo causa, quæ petit, vt ens descendat prius ad substantiam, quam ad quantitatem, non est ex parte entis, sed ex parte substantiæ. Et sicens, vt ens non dicit nisi esse absolute sine prioritate, & posterioritate, & sine æqualitate.

QVÆST. III.

Vtrum ens sit Analogum substantiae, & accidenti?

1 C ommunis sententia Thomistarum duo dicit: Primum, ens esse analogum respectu substantiæ, & accidentis: substantiamque, & accidentis esse analogata entis. Secundum, quod ens absolute non est vniuocum substantiæ, & accidenti: substantiam-

que & accidentis non esse vniuocata respectu entis. Sic S. Thomas 1.p.q.13.art.5. & de potentia q.7.art.7. & de veritate, quæst. 2. art. 1. & contra gentes cap. 32. & omnes Thomistæ antiqui, & moderni.

2 Et quod ens sit analogum substantiæ, & accidenti probant ex Arist. 4. Metaph. cap. 2. dicente: *Ens autem multipliciter quidem dicitur, verum ad unum, vnamque quandam naturam, & non æquiuocet; sed quemadmodum omnne sanum ad sanitatem.* Item 7. Metaph. inquit: *Accidentia sunt entia sicut Logici dicunt, non ens esse ens; non scibile, scibile.* Et sicut vas dicitur salubre. Ex prima authoritate arguitur sic, sicut te habet sanitas ad sanitatem hominis, & vrinæ, se habet ens ad substantiam, & accidentis; sed sanitas est analogæ, & sanitates analogatae; ergo ens est analogum, & substantia, & accidentis analogata. Ex secunda authoritate arguitur sic. Prima conditio analogatorum est, quod ratio importata per nomen analogum formaliter reperiatur solum in primo analogato, in alijs vero, vel extrinseca tantum denominatione, vel saltem per habitudinem, & ordinem ad præcipuum analogatum. Sed ratio significata per nomen *ens*, solum reperitur in substantia, in accidenti vero solum de individuatione extrinseca à primo analogato; ergo. Minor patet ex secunda autho-

thoritate Aristot. Accidētia sunt entia sicut Logici dicunt, &c. & alibi dicit Philos. quod acciden-
tia sunt entis entia.

3. Præterea arguit S. Tho-
mas, illud est analogum, quod de
vno ex inferioribus dicitur sim-
pliciter, & de alijs secundum quid;
sed ens dicitur simpliciter de sub-
stantia, & de accidentibus secun-
dum quid, ex Philosoph. in Me-
taphysica passim: ergo ens est ana-
logum substantiæ, & accidenti: &
substantia, & accidens sunt ana-
logata.

4. Præterea arguunt Recen-
tiores ex definitione analogato-
rum, quam dedit Caietanus, ana-
logata dicuntur ea, quorum no-
men est commune, ratio vero sub-
stantiæ per nomen significata, par-
tim est eadem, partim diuersa; sed
substantia, & accidens habent no-
men commune entis: & ratio sig-
nificata per nomen ens, partim est
eadem, quia includitur ens in il-
lis, & partim diuersa: quia diuer-
simode participatur in illis; ergo
sunt analogata, & ens est illis ana-
logum.

5. Secundam conclusionem,
nempè quod ens non est vniuocum,
substantia, & accidenti. Probant
ex inconuenientibus, quia, si ens
esset vniuocum substantiæ, & ac-
cidēti, sequeretur, quod ens pos-
set denominari genus, quod est
contra Arist. 3. Metaph. textu 10.
Patet sequela, quia ens esset vni-
uocum, & in quid, & nil amplius

requiritur ad genus. Secundò se-
queretur substantiam, & accidens
non esse primo diuersa, quia con-
uenirent in ente formaliter. Ter-
tiò sequeretur, posse ponere ex-
plicite in definitione inferiorum
suum, quod est contra Aristot.
8. Metaph. tex. 16. patet sequela;
quia ex eadem Arist. 2. Topico-
rum cap. 2. in definitionibus infe-
riorum, licet ponere omnia præ-
dicata superiora, in quibus defi-
nita possunt vniuoce resolvi. Et sic
possemus dicere, homo est ens sub-
stantia animal rationale. Quarto
sequeretur, accidens non posse de-
finiri per ordinem ad substantiam,
quod est contra Arist. 7. Metaph.
cad. 1. Probatur sequela, quia que-
vniuocè conueniunt in aliqua ra-
tione, conueniunt etiam in defi-
nitione illius: & consequenter
non poterit vnum per aliud defi-
niri.

6. Secundo arguunt ex de-
fectu conditionum, que ad vni-
uocationem requiruntur. Primò,
quando effectus non adæquat vir-
tutem causæ, nomen utrique com-
mune non dicitur de eis vniuoce.
Sed accidens est effectus substan-
tiæ, qui non adæquat virtutem sub-
stantiæ: ergo ratio significata per
nomen non est eadem in omni-
bus; que est conditio simpliciter
requisita ad vniuocationem. Se-
cundo arguit Caietanus de ente,
& essentia cap. 2. nullum vniuo-
catum in ratione sui vniuoci ha-
bet aliquid amplius, quam alte-
rum.

rum vniuocatum. Substantia , & accidens sunt vniuocata in ratione entis: ergo accidens non habet plus in ratione entis , quam substantia. Consequentia est falsa: ergo altera præmissarum , non maior, quia habetur ex ante prædicatione : ergo minor est falsa ; quæ est Scoti. Falsitas consequentis habetur 7. Metaph.

7 Vera sententia est illa Scotti , quæ duas conclusiones habet oppositas illis Thomistarum. Prima est, ens creatum quid, est conceptus obiectivus vniuocus substantiaz, & accidenti, & consequenter substantia , & accidens sunt vniuocata enti quid. Secunda est, ens quid creatum non est analogum substantiaz, & accidenti, & consequenter substantia , & accidens non sunt analogata enti creato . Sic subtilis Doctor in 1. dist. 3. q. 2.
 §. Secundo non assertendo , & q. 3.
 §. Ad questionem , & dist. 8. q. 3.
 §. Teneo opinionem meam. Scotum sequuntur omnes eius discipuli, Nominales , & eorum Princeps, Ochan. & Gabriel 1. dist. 2. q. 4. & Gregorius q. 8. Lichetus, & Tаратetus supra textum Scotti. Andreas 4. Metaph.q.1. Rada in 1. controvèrsia. 21. Philippus Faber Theorematem 95. Dominus Merinero Episcopus Valisoletani Cathégoriarum disp. 2. quæst. 3. num. 16.

8 Prima conclusio , nempè quod ens creatum est vniuocum substantiaz, & accidenti. Proba-

tur facile ex definitione vniuocis vniuocum est illud , quod habet nomen commune, & ratio significata per se , & ditecte per nomen, eadem proprie reperitur in inferioribus. Sed conceptus obiectivus entis creati habet nomen commune, & reperitur idem proprie, & formaliter in substantia , & accidenti: ergo. Probatur minor. Primum, quia ens creatum contrahitur per modum per se , & ex ente creato proprie, & modo per se fit substantia : ergo substantia includit formaliter ens creatum quid. Ita ens creatum quid contrahitur per modum in alio , & constituitur accidens : ergo accidens includit formaliter ens creatum quid, quia omne ens completum includit ea, ex quibus fit. Secundò probatur minor, quia, si accidens completum non includit proprium ens creatum, sed solum per denominationem: ergo accidentia Eucharistia non sunt ens proprium: ergo palpatur, tangitur, & videtur, & gustatur in Eucharistia, quod non est ens: vel sic positive accidentia in Eucharistia tanguntur , videntur, gustantur : ergo sunt propriæ ens. Paret, quod ratio entis creati reperitur in substantia , & accidenti.

9 Ex ista conclusione sequitur illa secunda pars, nempè, quod substantia creata, & accidens creatum sunt vniuoca vniuocata respectu entis creati quid. Probatur accipiendo pro maiori definitio-

nem

imum vniuersitatem. Vniuersa vniuocata dicuntur illa, quorum nomen est commune, & ratio importata per se, per illud nomen, est eadem in illis, sed substantia, & accidens habet nomine commune, scilicet ens quid, & ratio essendi, id est esse, significata per nomen ens, propriete, & formaliter repetitur in substantia completa, & in accidente completo constante extente, & in alio: ut probatum est manifeste: ergo sunt vniuocatae, &c.

10. Secunda conclusio principalis, nempe, quod ens quid creatum, vel finitum non est analogum respectu substantiarum, & accidentium. Probatur ex vera definitione analogi. Analogum dicitur illud, cuius nomen est commune, & ratio importata per se, per nomen non est eadem proprietate in analogatis, sed in uno principali, & in aliis, vel per denominationem extrinsecam, vel per aliqualem similitudinem, & proportionem. Sed ens quid significatum per se, & absolute nomine entis est proprietate in substantia, & accidenti complectis, ut manifeste probatum est: ergo non est analogum.

11. Ex ista secunda conclusione sequitur illa secunda pars, nempe, quod substantia completa, & accidens completum, non sunt analogata entis quid finiti. Que probatur, accipiendo pro maiori veram definitionem analogorum, nam analogata dicuntur illa, quorum nomen est commune, & ratio importata per se, per illud nomen, est eadem in analogatis, sed in uno principali, & in aliis, vel per denominationem extrinsecam, vel per aliqualem similitudinem, & proportionem. Sed ratio significata simpliciter, & per se per illud nomen ens finitum, est eadem proprietate, & formaliter in substantia creata, & in accidente, ut manifeste probatum est: ergo non sunt analogata entis finiti.

12. Ad authoritatem Aristot. ex 4. Metaph. ex qua sunt decepti aduersarij non intelligentes intentum Aristot. Respondeat Scotus in 4. dist. 12. q. 1. litt. H. Similitudinem non debere currere ad quatuor pedes, quia ut docet Damascenus, quod in omnibus est simile, idem utique est, & non exceptum; quare necesse est (inquit Scotus) in exemplis considerare simile, & dissimile. In proposito autem similitudo sanum ad ens stat in hoc, quod sunt in urina, & medicina est ordo essentialis ad animal in hoc, quod est dici sanum: ita, & ordo essentialis est inter accidens, & substantiam, in habere esse, eo quod accidens petit, quod ens sit prius in substantia: autem similitudo autem stat in hoc, quod ratio substantiarum significata hoc nomine sanum solum in animali est actu, & formaliter, in urina vero, & medicina, solum denominative extrinsece.

Aeratio substantię significata per se hoc nomine *ens* formaliter, propriè, & intrinsecè est in substantia & accidenti. Quomodo poterat Arist. negare, quod calor, & frigus sint propriè entia?

13. Vbi valde notandum est, quod ordo cōtractionis entis petitus à substantia, & accidenti, nō tollit, quod ens proprium sit contractum ad substantiam, & ad accidens, nec tollit, quod reperiatur proprie in substantia, & accidenti: & consequenter non tollit, quod ratio entis *quid* propriè reperitur in illis abstrahatur conceptu uno obiectivo inadæquato substantia, & accidenti; & quod illi ponatur nomen. *vniuersum* significans illud, *vnum* esse repertum proprie in substantia, & accidenti. Et ex similitudine, & dissimilitudine iam dicta patet solutio ad rationem fundatam in dicto Arist. quemadmodum omne sanum ad sanitatem, ita omnia accidentia ad substantiam, vel ad ens in substantia, quantum ad ordinem dependentia, concedo: Quantum ad rationem formale essendi, vel habendi rationem formalē, nego. Primum intendebat Arist. non secundum.

14. Ad authoritatē ex 7. Metaph. Respondeo, in illa solum negare Philosoph. accidens esse ens per se primo: sed non negare ens per se propriè, licet secundario, quod patet, quia 5. Metaphys. textu 14. diuidit ens per se, quod opponitur enti per ac-

cidens, ex rebus diuersorum predicamentorum, nō quod opponitur enti in alio, in substantiam, & accidentem, sed cum hoc discrimine, quod substantia est ens per se primo; accidentem verò est ens per se secundum, quia dependet à substantia; ens autem per accidentem, neque est ens per se primo, neque secundo. Et idem facetur ibi 7. Metaph. nam §. vltimo illius materia querit, quorum sit definitio? Et determinat, quod per se primo est substantia, per se secundo est accidentis, nēpē quantitatis, & qualitatis. Et adducit rationem, quia tantum substantia, quam quantitas sunt entia per se, ut statuit 5. Metaph. textu 14. ens tādem per accidentem, habere definitionem per accidentem, quia non est ens per se. Si ergo Philos. eodem 7. Metaph. dicit, quod accidentem est ens per se, sed non primo, quomodo potest negare esse propriè ens per se, & sic solum vult negare esse ens per se primo.

15. Ad primam rationem S. Tho. concédo maiorem, ad minorem dico, quod accidentem dicitur ens secundum *quid*, ita quod secundū *quid*, non significet, negando ens propriè, sed negando ens primo: & hoc est, quod vult Phil. in suis authoritatibus, nam cōparando substantiam, quæ est ens cōpletum, & accidentem, quod etiā est ens cōpletū. Vocat accidentem secundū *quid*, ad denotandū esse imperficiens substantia, sed hæc imperficiens.